
1 
 

Jazz SCM a práce s obsahem 

Změněno kým Datum RTC verze Verze dokumentu Popis 

Jan Boháč 10. 2. 2010 2.0.0 1.0 Vytvoření dokumentu 

Tento dokument popisuje možnosti Jazz SCM při práci s obsahem – zdrojovými soubory, adresáři atd.  

Jazz SCM úložiště je založeno na třech artefaktech: Proud, Repository workspace a Eclipse Local 

workspace. Podrobněji viz obrázek: 

Základní principy Jazz SCM 

 

Obr. 1 Princip Jazz SCM 

Vrácení/Check-In změn do Repository workspace 

Proces přesunu změněných zdrojových kódů z lokálního Eclipse workspace do Repository Workspace 

na Jazz Serveru se nazývá Vrátit/Check-In. 

Doručení/Deliver změn do Proudu/Streamu 

Až se rozhodnete zpřístupnit tyto změny pro zbývající členy týmu, provedete jejich Doručení/Deliver  

z  Repository workspace do Proudu/Streamu.    

Získání/Accept změn z Proudu 

Pokud se rozhodnete získat změny, které provedli ostatní členové týmu, musíte provést jejich 

Přijmutí/Accept z Proudu/Streamu do Vašeho Repository workspace.  Pokud přijímáte sadu změn 

z Proudu/Streamu, budou příchozí soubory během procesu přijmutí nakopírovány jak do Vašeho 

Repository Workspace, tak do lokálního Eclipse workspace. 

Je také možné Přijmout/Accept změny přímo z  Repository Workspace od Vašeho kolegy v týmu. 

Například pokud začal implementovat nějaký požadavek na změnu a Vy tuto úlohu dokončíte. Tak si 



2 
 

můžete od kolegy vzít i rozpracovanou verzi souborů, která by v Proudu způsobila například 

nekonzistenci, eventuelně chyby při automatickém buildu. 

Sady změn 

Všechny změny, které provedete ve Vašem Repository Workspace, jsou zaznamenány do tzv. Sad 

změn/Change Sets. Každá sada změn se stává z kolekce primitivních změn jednoho nebo více souborů 

nebo adresářů.  Každá sada změn by měla být popsána komentářem, který popisuje důvod, proč 

k této změně došlo – typicky je tento komentář vyjádřen přidružením sady změn k pracovní položce. 

Zdrojové soubory v Proudu a Repository workspace jsou založeny na stálém slučování příchozích sad 

změn s předchozím stavem. 

Sada změn je omezena tím, že může při jednom doručení obsahovat jen změny v jedné komponentě. 

 

Obr. 2 Schéma práce se sadami změn 

Sdílení obsahu s Jazz SCM 
Pro to, abyste mohli využívat sdílení obsahu přes Jazz SCM, musíte provést následující dva kroky: 

1. Vytvořit Vaše Repository Workspace 

2. Nasdílet Váš zdrojový kód (Eclipse Projekty) prostřednictvím Jazz SCM 

Poté již můžete s obsahem v  Jazz SCM pracovat – provádět a přijímat sady změny atd. 

Vytvoření Repository Workspace 

Každý uživatel, který chce pracovat s obsahem v Jazz SCM, musí mít vlastní Repository Workspace. 

Postup pro vytvoření Vašeho Repository Workspace je popsán následujícími body: 

1. Otevřete pohled Artefakty týmu a rozbalte záložku Řízení zdroje: 

 



3 
 

2. Vyberte Hlavní proud a pravým kliknutím otevřete jeho kontextové menu. V něm zvolte 

nabídku Nový – Pracovní prostor úložiště. 

 
 

3. Otevře se standardní Eclipe průvodce. V prvním okně zadejte jméno Vašeho Repository 

Workspace. Je vhodné, aby text obsahoval Vaše jméno nebo jiný údaj, pomocí kterého Vás a 

Vaše  workspace mohou Vaši kolegové jednoznačně identifikovat.  

 
 

  



4 
 

4. Na další stránce ponechte předvolená nastavení.  

 

5. Na poslední stránce průvodce máte možnost zvolit komponenty, které chce přidat do Vašeho 

Repository Workspace. V tomto případě máme pouze jednu komponentu. Pokud je ale Váš 

projekt rozdělen například na komponenty Backend, Frontend, může mít smysl, že si 

například programátor uživatelského rozhranní  do svého Repository přidá jen komponentu 

Frontend a vývojář serverové části komponentu Backend. Po vybrání komponent klikněte na 

tlačítko Dokončit. 

 



5 
 

6. Po dokončení předchozího dialogu se otevře nový průvodce, ve kterém můžete nechat načíst 

Eclipse projekty z právě vytvořeného Repository Workspace do Eclipse Workspace na Vašem 

počítači (v předchozích krocích vytvořené Repository Workspace je uloženo na Jazz serveru). 

V okně zvolte: Vyhledat a načíst projekty Eclipse a klikněte na tlačítko Další 

D   

7. Zaškrtněte požadovanou komponentu a klikněte na otevírací nabídku Rozšířené volby. Zde 

můžete určit složku, ve které budou uloženy načtené. Klikněte na tlačítko Dokončit. 

 

  



6 
 

8. Repository Workspace je nyní vytvořeno a měli byste jej vidět v záložce Mé pracovní 

prostory úložiště v pohledu Artefakty Týmu. Po jeho rozkliknutí uvidíte i komponenty, které 

jste při vytváření Repository Workspace naimportovali: 

 

9. Po vytvoření Repository Workpace by se měl automaticky otevřít pohled Nevyřízené změny. 

Pokud se neotevřel, můžete to provést ručně pomocí volby: Okno – Zobrazit Pohled – Další – 

Řízení zdrojů Jazz – Nevyřízené změny. V tomto pohledu jsou poté zobrazovány všechny 

změny, které jste ve zdrojových souborech provedli Vy – odchozí změny, nebo změny, které 

provedli jiní – příchozí změny. 

 

 Z tohoto pohledu potom můžete provádět následující akce: 

 Vrácení/Check-In  změn do Vašeho Repository Worskpace z Eclipse Workspace 

 Organizovat změny zdrojových kódů do sad změn 

 Vrátit zpět/Undo změn, které jste provedli 

 Asociovat změněné soubory se sadami změn 

 a další 

  



7 
 

Vytvořené Repository Workspace můžete najít také ve webovém rozhranní: 

 

 

Nadílení projektů prostřednictvím Jazz SCM repository 

 V následující kapitole se předpokládá, že máte v Eclipse vytvořen projekt, který bude následně 

nasdílen prostřednictvím Jazz SCM. 

První sdílení projektů pomocí Jazz SCM probíhá podle následujícího postupu: 

1. Otevřete perspektivu Java. 

2. V pohledu Průzkumník balíků/Package Explorer vyberte požadovaný projekt. Například zde 

FirstJazzProject. 

3. Z kontextového menu Projektu vyberte Tým – Sdílet Projekt. 

 



8 
 

4. V okně Sdílet projekt vyberte Řízení zdrojů Jazz a klikněte na Další. 

 

5. V dalším okně vyberte stávající komponentu, do které má být zdrojový kód importován, nebo 

vytvořte novou komponentu pro tento projekt. V poli Úložiště nechte předvolenou hodnotu 

ukazující na Vaše úložiště. Klikněte na Další.  

 

  



9 
 

6. V dalším okně máte možnost ovlivnit to, jaké soubory budou zahrnuty do seznamu 

ignorovaných souborů – tyto soubory nebudou při Vrácení/Check-In do Vašeho Repository 

Workspace zahrnuty do odchozích změn. Jedná se například o přeložené class soubory, které 

by do úložiště neměli přijít atd. Klikněte na tlačítko Dokončit. 

 

 

7. Vrácené změny si také můžete prohlédnout – v Eclipse RTC klientu. Otevřete záložku Mé 

pracovní prostory úložiště, zvolte vytvořené úložiště a komponentu, do které jste projekty 

vrátili. V kontextovém menu této komponenty poté otevřete nabídku Zobrazit – Soubory 

Úložiště. 



10 
 

 

8. V dolní části Eclipse se otevře pohled Soubory úložiště, který by měl obsahovat právě dodaný 

projekt. 

 

9. Soubory je možné prohlížet i ve webovém rozhranní – viz předchozí obrázky. 

10. Váš zdrojový kód byl nyní Vrácen/Check-In do Vašeho Repository Workspace, ale nebyl ještě 

doručen do Proudu projektu. 

  



11 
 

Doručení obsahu do Proudu 

V předchozím kroku jsme vrátili změny z Eclipse do Repository Workspace. Nyní musíme ještě 

doručit změny do Proudu: 

1. V RTC by se po nasdílení projektů měl automaticky otevřít pohled Nevyřízené změny. Pokud 

tomu tak není, otevřete jej výše uvedeným způsobem. Pokud nyní v okně otevřete záložku 

Výchozí komponenta, měly byste vidět, že pro nasdílení projektů již byla vytvořena sada 

změn, a že nasdílené projekty již byly Vráceny/Check-In do Repository Workspace – viz 

předchozí bod 8. 

 

2. V projektu se nachází například následující pracovní položka: 

 

3. Nyní můžeme asociovat sadu změn obsahující nové projekty s touto pracovní položkou. 

V pohledu Nevyřízené změny klikněte na popisek Sdílet projekty a otevřete zde kontextové 

menu. Zvolte nabídku Přidružit pracovní položku. 



12 
 

 
 

4. Z dialogového okna vyberete odpovídající pracovní položku a klikněte na OK: 

 

  



13 
 

5. V pohledu Nevyřízené změny nyní uvidíme, že sada změn se asociovala s vybranou pracovní 

položkou 208: 

 

6. K sadě změn můžeme stále připojit další komentář, klepněte krátce na řádku: 208: Vytvořit 

strukturu … atd.  Po cca 1 sec se řádka otevře pro editování: 

 

7. Po stisknutí Enter se komentář přidá k připojené pracovní položce: 

 

8. Můžete také tuto sadu změn nastavit jako dokončenou: Z kontextového menu sady změn 

zvolíme nabídku Dokončit. 

  



14 
 

9. Doručení pracovní položky: Z kontextového menu sady změn zvolíme nabídku Dodat/ 

Deliver. 

 

10. Tímto byla sada změn dodána do Proudu. 

11. Soubory Proudu je možné otevřít pomocí volby: 

 

  



15 
 

12. V otevřeném pohledu Soubory úložiště si nyní můžete prohlížet soubory z Proudu: 

 

 
 

13. Pro úplnost je ještě nutno dodat, že pohled Nevyřízené změny je synchronizován s Vaším 

Eclipse Workspace – všechny změny, které ve Vašich projektech provedete, se okamžitě 

zobrazí v tomto pohledu pod kategorii Nevyřešeno. V následujícím obrázku je modelová 

situace – založili jsme novou třídu Test a okamžitě po jejím založení se objevila nevyřešená 

sada změn. Za povšimnutí také stojí to, jakým způsobem jsou zobrazeny změny, které existují 

pouze ve Vašem Eclipse Workspace a nebyly zatím ani vráceny do Vašeho Repository 

Workspace(žluté podbarvení od nadřazeného adresáře): 

 

 



16 
 

14. Provedené změny můžeme opět vrátit do Vašeho Repository Workspace. V kontextovém 

menu se nachází také nabídka Vrátit a dodat – tato volba provede jak Vrácení změn do 

Vašeho Repository Workspace tak i Doručení změn do Proudu projektu. 

 

 
 

15. Po vrácení změn se změní ikona zobrazená u změn v pohledu Package Explorer – šedá šipka 

ukazující doprava. A je vytvořena nová sada změn pro dodání do Proudu: 

 

16. Další práce se sadami změn je již analogická. 

 



17 
 

Prvotní import projektů do Eclipse 

Pokud již někdo projekty vytvořil a další člen týmu chce s těmito projekty začít pracovat, založí si 

vlastní Repository Workspace.  Zvolením nabídky Vyhledat a načíst projekty Eclipse v průvodci Načíst 

soubory úložiště se zajistí, že projekty z Jazz SCM budou načteny do Repository Workspace a poté do 

Eclipse jako standardní Eclipse projekty – viz předchozí body. 

 

Import sad změn 

Pohled Nevyřízené změny můžeme aktualizovat, abychom zjistili, zda někdo provedl změny v Proudu. 

To se provede pomocí tlačítka Aktualizovat v pravé horní části pohledu. 

 
 

Pokud některý Vás kolega provedl změny a dodal je, uvidíte je jako příchozí sadu změn v pohledu 

Nevyřízené změny a v Průzkumníku balíků/Package Exploreru budou dotčené zdroje označeny 

modrou šipkou směřující doleva. 

 

Tuto sadu změn nyní můžeme Přijmout  z kontextového menu této sady změn: 

 
 

Tímto jsme prošli základní možnosti, které Jazz SCM a Eclipse RTC při práci se zdrojovými soubory 

umožňují.  


